
DETERMINAZIONE
N° 203 DEL 22/08/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: ALBO RIVENDITORI AUTORIZZATI ALLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE 

PRIMARIE - ANNO SCOLASTICO 2023/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 168/2023 del 05/07/2023, con la quale è stato approvato un 
avviso pubblico finalizzato alla formazione di un albo di rivenditori da autorizzare alla fornitura dei libri di testo agli 
alunni delle scuole primarie per l’a.s. 2023/2024;
DATO ATTO che il suddetto Avviso, è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio online di questo Comune dal 
05/07/2023 al 04/08/2023;
PRESO ATTO che alla data del 04/08/2023, termine ultimo previsto per la presentazione della domanda per 
l’inserimento nell’Albo dei fornitori autorizzati per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria 
residenti nel Comune di Abbadia San Salvatore sono pervenute n. 2 istanze da parte di operatori economici 
interessati;
DATO ATTO che le ditte hanno dichiarato:
-Di essere in possesso di tutti i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici e che non sussiste alcuna causa di esclusione dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento di appalti pubblici previste dal D.Lgs. n. 36/2023;
-Di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 o in
ulteriori divieti di contrarre con la pubblica amministrazione;
RITENUTO di approvare l'albo dei rivenditori da autorizzare alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole 
primarie per l’a.s. 2023/2024 come sotto indicato:

DENOMINAZIONE INDIRIZZO

10 e Lode di Pinzi Claudia Via Mentana, 67/69 Abbadia San Salvatore (SI)

Agenzia V.A.L.I. di Tondi Alessandra Viale Roma, 45 Abbadia San Salvatore (SI)

DATO ATTO che:
• i prezzi dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 sono stati stabiliti con apposito decreto ministeriale 

del M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) n. 8393 del 13/03/2023;
• I genitori/esercenti la potestà genitoriale potranno scegliere, autonomamente e liberamente, a quale degli 

operatori economici, iscritti all’Albo, rivolgersi per la fornitura;



• che le librerie avranno a disposizione le liste con i nominativi degli alunni frequentanti le classi della scuola 
primaria di primo grado e i genitori, al momento del ritiro dei libri di testo, dovranno apporre la firma accanto 
al nome del proprio figlio come ricevuta di consegna;

• ciascun operatore prescelto, provvederà alla fornitura richiesta dei libri di testo previsti, emettendo, 
successivamente, e solo dopo apposita presentazione di report di rendicontazione all’Ufficio Istruzione, 
apposita fattura nei confronti dell’Ente;

APPURATO quindi, che si provvederà successivamente all’impegno di spesa per ogni singolo fornitore sulla base 
dei libri di testo effettivamente forniti agli alunni, residenti nel Comune di Abbadia San Salvatore e frequentanti 
scuole primarie statali o paritarie, e dopo apposita istruttoria;
ATTESO quindi che dall’approvazione della presente determinazione non scaturisce impegno di spesa, ma si limita 
all’individuazione degli operatori economici a cui le famiglie degli alunni residenti nel Comune di Abbadia San 
Salvatore dovranno rivolgersi per la fornitura dei libri di testo per le scuole primarie, rinviando l’assunzione 
dell'impegno di spesa successivamente all'acquisizione e all’approvazione del report di rendicontazione che 
precederà l'emissione della fattura da parte del fornitore accreditato;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile 
del procedimento assegnato e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da 
detto responsabile del procedimento;

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;
2. Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa che qui si richiamano integralmente, l’albo dei rivenditori da 

autorizzare alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l’a.s. 2023/2024, come di 
seguito riportato:

DENOMINAZIONE INDIRIZZO

10 e Lode di Pinzi Claudia Via Mentana, 67/69 Abbadia San Salvatore (SI)

Agenzia V.A.L.I. di Tondi Alessandra Viale Roma, 45 Abbadia San Salvatore (SI)

3. Di disporre che l'albo dei rivenditori autorizzati per l'a.s.2023/2024 sia pubblicato all'Albo Pretorio, in 
Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune in Aree Tematiche > Servizi Scolastici;

3. Di stabilire che si provvederà con successivo atto all’impegno di spesa con ciascun fornitore, dopo 
l'acquisizione e l’approvazione del report di rendicontazione dei libri effettivamente consegnati agli alunni, ai 
fini dell’emissione delle relative fatture;

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

3. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziale tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

3. Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;
3. Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 

indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;
3. Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:

• giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a 



uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


